- 1 -

海食安委办〔2019〕3号

2019

各乡镇人民政府、黎明农场管委会、各成员单位：

2019年清明节、“泼水节”（傣历 1381年新年）、劳动节、

端午节（以下简称“四节”）将至，为切实做好节日期间食品

安全工作，保障人民群众身体健康和饮食安全，维护边疆社

会和谐稳定，确保全县各族人民和中外游客过一个欢乐、安

全、祥和的节日，现将有关事项通知如下：

一、高度重视，加强领导，周密部署节日期间食品安全

工作

各乡镇（农场）、各成员单位要高度重视节日期间的食

- 2 -

品安全工作，严格按照职责分工，认真落实食品安全责任制

和责任追究制，加强领导，统筹安排，周密部署，切实加强

对食品安全重点环节、重点品种的监督检查力度，扎实做好

“四节”期间食品安全工作，有效防范节日期间食品安全事故

的发生，努力营造健康安全的节日消费环境。

二、突出重点，密切配合，严密组织开展节日期间食品

安全监督检查

针对节日期间食品消费的特点，把节日期间消费量大的

肉、蛋、禽、酒类、糖果、饮料、水产品、民俗特产等食品

作为重点检查品种，针对农产品源头、食品生产、流通、餐

饮等作为重点环节加强监管和检查，切实做好本辖区、本部

门职责范围的“四节”食品安全工作。

一要突出重点区域。要加强对旅游景区、农家乐、客运

站等人员集中场所及食品批发市场、大型超市、农贸市场、

各旅游景点、景区内及周边餐厅、旅游接待宾馆饭店、城郊

结合部食品经营、餐饮消费点、各类烧烤摊点等重点场所的

执法检查。

二要突出重点品种。要结合节日食品消费特点，加强对

冻肉及其制品、乳制品、水产品、蔬菜、酒水、饮料等重点

品种的执法检查，结合 2019年食品安全抽检任务进行节令

特色食品监督抽检，确保食品安全和质量。

三要突出重点环节。食品生产加工环节监管部门要加强

对食品生产加工企业的执法检查，督促企业严格执行食品生

- 3 -

产加工过程质量控制、出厂检验等各项安全管理制度，坚决

防止为赶进度、抢订单而超能力、低标准生产加工食品，坚

决防止因食品热销而出现安全管理松懈、粗制滥造、生产加

工假冒伪劣食品等行为。食品流通环节监管部门要重点抓好

对各大商场、超市、食品批发市场的监督检查，加强对食品

经营者的执法检查，打击各种以节日为由促销过期霉变、假

冒伪劣食品的违法行为，切实维护节日食品市场秩序。餐饮

消费环节监管部门要重点抓好大型食堂、酒店、旅游景区及

周边餐饮服务单位等，尤其是承担 2019年傣历新年庆祝活

动接待任务的餐饮服务单位的监督检查力度。

三、加大宣传，正确引导，努力营造良好的社会氛围

各乡镇（农场）、各成员单位要注意引导各新闻媒体做

好食品安全宣传报道工作，客观、科学地报道有关食品安全

问题，要以正面引导为主，广泛宣传食品安全工作动态和安

全常识，积极引导广大人民群众树立正确的消费观，客观理

性的对待食品安全一般问题，要大张旗鼓地开展各种宣传活

动，不断提高广大消费者的自我保护意识，增强食品消费信

心，努力营造喜庆、安全、和谐的节日氛围。

四、认真做好突发食品安全事件应急处理工作

各乡镇（农场）、各成员单位要认真落实节假日值班制

度，对在节日期间群众投诉举报的食品安全问题，要及时查

处，及时反馈，对发生的食品安全事件，要迅速采取处置措

施，组织事故调查，最大限度减少事故危害，及时将有关情

- 4 -

况报告县食安办。

各乡镇（农场）、各成员单位请于各节日放假前将节日

期间食品安全应急值班表以电子邮件方式报县食安委办。于

2019年 6月 12日前将“四节”期间食品安全工作情况总结报

县食安委办。

联系人：李斌 18183777113 0691-5121070

邮箱：mhscjg@126.com

附件: 1.2019年清明节食品安全应急值班表

2.2019年泼水节食品安全应急值班表

3.2019年劳动节食品安全应急值班表

4.2019年端午节食品安全应急值班表

勐海县食品安全委员会办公室

2019年 4月 1日

- 5 -

附件 1

应01新

填报单位： 时间： 年 月 日

时 间

带班领导 值班人员

姓 名 手 机 姓 名 手 机

4月 5日

4月 6日

4月 7日

- 6 -

附件 2

应01新

填报单位： 时间： 年 月 日

时 间

带班领导 值班人员

姓 名 手 机 姓 名 手 机

4月 13日

4月 14日

4月 15日

4月 16日

4月 17日

4月 18日

4月 19日

- 7 -

附件 3

应01新

填报单位： 时间： 年 月 日

时 间

带班领导 值班人员

姓 名 手 机 姓 名 手 机

5月 1日

5月 2日

5月 3日

5月 4日

- 8 -

附件 4

应01新

填报单位： 时间： 年 月 日

时 间

带班领导 值班人员

姓 名 手 机 姓 名 手 机

6月 7日

6月 8日

6月 9日

勐海县食品安全委员会办公室 2019年 4月 1日印发

		http:://www.ntko.com/
	2019-04-02T09:15:15+0000
	d052776dbf53025e3a57d1766377a17b0674405c
	NTKO Digital Signature(www.ntko.com)